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PRESENTACIÓN  

 

COLECCIONABLE  

IMPUESTO SOBRE LA RENTA Y COMPLEMENTARIOS 

 

 

La Obra pretende el entendimiento del impuesto sobre la renta y complementarios, 

a partir de temáticas relevantes abordadas de manera independiente, pero de cuya 

suma o articulación se llega a un amplio conocimiento de dicho tributo nacional.  

 

En concreto, el Coleccionable se fundamenta en una estructura modular que recoge 

tópicos propios del impuesto; y en virtud de tal diseño, el lector podrá optar por i) un 

estudio secuencial de los módulos habilitados (o disponibles) o ii) la revisión de los 

módulos que sean de su interés particular. 

 

Si bien, al impuesto objeto de nuestro Coleccionable lo envuelve una innegable 

esencia técnico-normativa, cabe resaltar que los mapas conceptuales y las 

ilustraciones (o ejemplificaciones) prácticas, a lo largo de las temáticas tratadas, se 

convierten no sólo en un aspecto metodológico protagónico de nuestra Obra, sino 

también en una importante herramienta de interiorización de los tópicos 

desarrollados. 

 

Conforme lo precedente, la orientación del Coleccionable apunta a un verdadero 

enriquecimiento tributario, a partir – por supuesto – del estudio de las temáticas 

técnicas desarrolladas (y según la metodología propuesta), pero esencialmente por 

el disfrute individual del lector, derivado de su avance secuencial en los temas 
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planteados o de la interiorización de los contenidos escogidos según su propio 

interés. 

 

Finalmente, a nuestro Coleccionable lo mueve la intención de convertirse en una 

guía de referencia, para el estudio del impuesto sobre la renta y complementarios, 

tanto para aquellos que recién inician su relación con el tributo, como para quienes 

profesamos especial enamoramiento profesional por tan protagónico impuesto 

nacional.  
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PRÓLOGO DEL MÓDULO 

 

 

Como es sabido, el ordenamiento vigente contempla la determinación del impuesto 

de renta de las personas naturales y sucesiones ilíquidas residentes a partir del 

sistema cedular; en ese orden, y conforme a las modificaciones introducidas por la 

reciente reforma tributaria (ley 2277 de 2022), en el presente módulo se pretende 

orientar al lector en torno a los aspectos generales de dicho sistema, así como 

también sobre los tópicos específicos de cada una de las rentas cedulares en 

particular. 

Lo anterior, con sustento en i) una fundamentación teórica, con apego a las 

disposiciones normativa vigentes, ii) el diseño de diversos mapas conceptuales y iii) 

el planteamiento de ilustraciones prácticas para distintas temáticas abordadas. 

Adicionalmente, y concordante con la reciente dinámica del que hacer económico 

de las personas naturales residentes, en cuanto a la facilidad y habitualidad de 

realización de actividades transfronterizas, en el módulo se incluyen aspectos 

generales sobre los convenios para evitar la doble imposición; y de manera 

particular se hace referencia al manejo tributario de las pensiones y dividendos de 

fuente extranjera – para estos sujetos pasivos – en dimensión a dichos tratados 

internacionales. 

De otro lado, y en aras del enriquecimiento temático del módulo, se incorpora un 

capítulo de otros tópicos de interés, en el cual se traen a colación temáticas 

relevantes del impuesto sobre la renta, que si bien no se encuentran estrechamente 

vinculadas a los asuntos tratados en la obra, comportan especial importancia al 
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momento de la preparación y presentación de la declaración de renta de las 

personas naturales residentes. 

 

Siendo así, entonces, el presente módulo se constituye en una guía de 

fundamentación teórico-práctica, con alcance específico a la temática propia del 

sistema de determinación cedular del impuesto de renta de las personas naturales 

y sucesiones ilíquidas residentes. 
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